Virtutes elementorum
quæ fiet intelligendæ.

διευαρις.

Miftio non requirit diuidi
ſonc in minimas.

nam

nam minimum absolutè non datur, quum omne quantum sit diuiduum in infinitum; minimum verò naturale datur quidem, ut ait Arist. in primo physicæ auscultationis disputans contra Anaxagoram, & est illud vltimum, in quo potest forma seruari in diuisione cuiusque corporis naturalis; est enim necessarium peruenire ad paruam particulam, quæ vltèrius quidem diuidi potest ut quanta, at, si diuidatur, non potest forma amplius seruari; in talia igitur minima si intelligeremus diuisionem miscibilium fieri in ipsa mistione, oporteret æquales semper inter se esse portiones omnium miscibilium, seu eandem in omnibus mistis esse illorum mensuram, & proportionem inter se, quod minimè verum est: sed oportet vnum alijs dominari, variumque esse dominium, & variam elementorum proportionem pro diuersis mistorum naturis. Facta igitur miscibilium diuisione mista in partes paruas necesse est ut propter qualitatum inter se contrarietatem fiat inter ipsa actio & passio mutua, per quam elementa se mutuo frangant, & ad mediocritatem redigant; quod quidem possumus cum Aristotele in duobus miscibilibus considerare, id enim pluribus quoque accommodari poterit; itaque si generandum sit mistum, quod sex gradibus referat naturam terræ, duobus autem naturam aeris, fiet actio mutua inter particulas terræ, & particulas aeris, & aer naturam terræ, quam in octo gradibus consistere statuimus, imminuet duobus gradibus, ita ut sex gradus terræ remaneant; terra verò tanquam præualens detrahet de natura aeris sex gradus, ut duo tantum relinquuntur; & sic tam particula terræ, quam particula aeris erit facta eiusdem naturæ, quia utraque redolebit sex gradus naturæ terræ, & duos naturæ aeris; & singula nec terra amplius erit, nec aer, sed quiddam medium, ut aurum: hac igitur ratione quælibet pars misti est mista; quælibet enim pars est aurum, neque est amplius aer terræ appositus, sed & aer, & terra mutata in aurum retinens ex parte naturam terræ, & ex parte naturam aeris; quoniam vtriusque elementi formæ fractæ, & castigatæ migrarunt in formam mediam, quæ est forma auri. Sic etiam qualitates se mutuo castigant, & fit qualitas vna media, quæ cuiusque misti temperatura appellatur. Præterea confirmatur etiam maximè hæc sententia per ea, quæ ab Aristot. dicuntur in contex. 10. octauo Metaphysicorum, quem locum aduersarij contra nos adduxerunt: inquit enim species esse sicut numeros, quia numero dempta unitate manent aliæ vnitates realiter, sed mutata est formalitas, & facta alia species numeri: quæ modum igitur numeris detractio, & additio fieri potest manentibus ipsidem realiter vnitatibus, quæ relinquuntur, sed mutata specie numeri; ita formæ elementorum intensiorem, & remissionem recipiunt, ita tamen ut mutetur formalitas, & fiat alia species, licet aliqui earundem formarum gradus seruentur; quod est seruari realitatem graduum formarum elementarium, sed formalitatem, ac speciem mutari: quod idem in numeris euenire videmus; propterea ad rem hanc declarandam maximè accommodatum est exemplum numerorum, quod ibi ab Aristotele consideratur.

Confirmatio eiusdem sententia auctoritate graecorum interpretum.

Cap. X.

INDEM sententiam Alexander & Ioannes Grammaticus sequuti sunt. Alexander enim in libello suo de mistione declarans quomodo mistio fiat, inquit, miscibilia inter se mutuo agunt & patiuntur; sed neutrum interimit alterum penitus, quia prius definit posse agere, quam prorsus uerterit alterum in naturam suam: quare mistio est mutatio quadam sine interitui: non vult igitur Alexander elementa interire, & apertè dicit ea non amittere nisi excellentias suas, quod est remanere fracta, & hebetata: postea dicit mistum non esse aliquod ex miscibilibus,

Alexander.

E c a. sed

sed esse illa omnia potestate: nisi igitur inuicem pugnent Alexandri dicta, significat elementa amittere suas formalitates, & suum esse specificum, quia si hoc retinerent, iam mistum esset actu ignis, & aer, & aqua, & terra, seruari tamen suas realitates, hoc est non profusus interijisse: nam postea quoque declarans quomodo maneat potestate in misto, inquit, sunt potestate, quoniam exiguo egent auxilio, ut recuperent naturam suam, quum enim non tota sit amissa, sed solum hebetata, possunt per additionem eius, quod amissum erat, redire in suam naturam integram; propterea (inquit) non omnino generatione & interitu indigent ut separantur, sed mutatione aliqua. Itaque arbitratur Alexander formas elementorum non esse in misto penitus potestate, sicuti in prima materia, & sicut in semine humano est potestate forma hominis; sed potestate intelligit, quæ coniunctum habeat aliquid actus, at non integrum actum: idè hanc integritatem postea acquiri dicit per illam mutationem, qua mistum in elementa dissoluitur, eamque non esse omnino generationem, sed mutationem quandam, quæ est dimidiata quædam generatio: non est autem ignorandum qualis sit hæc mutatio, qua mistum in elementa dissoluitur, & qua ex elementis generatur mistum, ne forte opinemur eam non in substantia, sed in solis accidentibus mutationem esse, quæ dicitur alteratio: quinimmo est substantialis mutatio, neque ad aliam mutationis speciem redigitur, quàm ad generationem & interitum: nam si hoc uero corporum formalitates speciei, est perfecta generatio, & perfectus interitus; nam penitus intereunt in mistione formalitates elementorum, & producitur noua formalitas, quæ est misti, vel interit formalitas misti, & generantur formalitates elementorum, quando mistum in elementa dissoluitur: at si realitatem tantummodo respiciamus, non est perfecta generatio, nec perfectus interitus, quemadmodum antea declarauimus: idque respexit Alexander, quando dixit esse dimidiatam generationem, immò & Aristot. ipse, quando in capite de mistione dixit miscibilia non penitus interire, sed aliquo modo seruari. Notat autem ibidem Alexander quoddam summa animaduersione dignum, atque verissimum: quoniam enim dicente Aristotele miscibilia posse ex misto iterum separari, credere aliquis poterat elementa redire eadem numero, quæ prius in mistionem venerant: ideo nos monet ea non redire penitus eadem, sed alia secundum numerum, eadem autem secundum speciem tantum; quum .n. proprias formalitates amiserint & desierint esse ignis, aer, aqua, terra hæc ratione interierunt; id autem, quod semel interit, iuxta opinionem Arist. non potest idem numero unquam redire: igitur quando iterum separantur, redeunt eadem secundum speciem, idque satis facilliter, quia non totam suam naturam, id est, non totam realitatem amiserunt. Ex his colligere possumus non eandem esse hanc separationem elementorum ex misto, atque illam, qua ex mera congregatione dicantur aliqua separari absque ulla mutatione, ut quando ex aceruo tritice grana separantur: hæc enim eadem numero sunt, facta separatione, quæ prius in compositione, & ante compositionem erant, quia nulla est facta naturarum mutatio; alia elementa separantur à misto, in quo non omnino erant actu, proinde separantur cum alteratione, quæ non est absolute in accidentibus, sed est dimidiata quædam generatio, talem enim alterationem Aristoteles in definitione mistionis intellexit; non enim fieret naturarum unio, & plurium reductio ad naturam unam, si seruatissimè penitus formis substantialibus in solis accidentibus mutatio fieret: non possunt igitur elementa ex misto ita separari, ut redeant eadem numero, quæ in mistionem venerunt. Eiusdem sententiæ fuit absque dubio Ioannes Grammaticus in interpretando capite de mistione in calce secundi libri de ortu & interitu: ibi enim in contex. 82. declarans quomodo miscibilia sint potestate in misto, inquit, non sunt penitus potestate respectu actus primi, quemadmodum quando dicimus aquam esse potestate aerem; neque sunt potestate respectu secundi actus tantummodo,

Mistio, & misti dissolutio est mutatio substantialis.

Elementa nō separantur à misto eadē numero, & prius erant.

Ioan. Gram.

modo, sicuti quando dicimus Geometram dormientem geometrizare potestatem quum habeat actum primum perfectum; sed tertio modo medio, ut quando dicimus Geometram ebrium habere potestatem geometrizandi, nam habet quidem actum primum, id est habitum Geometriæ, sed offuscatum, & impuratum, ideo non perfecte geometrizat: sic elementa sunt in misto secundum actum impuratum, qui coniunctam habet potestatem adipiscendi suam integram perfectiorem. Hoc idem dicit Ioannes in contex. 84. vbi etiam aperte asserit elementa in mistione non totam suam formam amittere, sed solum excellentiam & complementum suæ formæ, proinde remanere in misto formas elementorum incompletas, & imperfectas: elementa igitur secundum Ioannem Grammaticum non penitus potestate in misto sunt, sed & actu, & potestate, quatenus naturam suam non perfecte seruant. Deinde etiam in contex. 89. inquit inmiscibilia non profus interimere se mutuo, sed solum frangere mutuo excellentias suas, ita ut medium quoddam remaneat, quod ex parte redolet naturam singulorum; quam Aristotelis quoque sententiam fuisse iam ostendimus: quapropter de græcorum opinione non est dubitandum.

Solutio argumentorum pro Auicenna adductorum. Cap. XI.

VERITATE declarata omnia aliorum aduersantia argumenta solvenda sunt, & primo loco illa, quæ pro Auicenna aduximus. Ad primum igitur concedimus formas elementorum manere in misto; sed quum dicit, non possunt intendi, aut remitti, quum sint substantiales, ergo manent integræ, negamus antecedeus; iam enim docuimus quomodo intendantur, ac remittantur formæ elementorum, & quo modo neque intendi, neque remitti possint. Ad secundum dicimus Arist. non ideo dixisse, alteratorum, quod putauerit mistionem esse meram alterationem in accidentibus absque ulla substantiæ mutatione, sed quia si dixisset, corruptorum; perfectum miscibilem interitum intelligere potuissemus; quod adueriaretur ijs, quæ prius dixerat, nepe miscibilia non interire, sed seruari in misto: maluit ergo dicere, alteratorum, ad significandam alterationem cum aliqua mutatione substantiæ, siquidem absque hac non fieret illa unio, quam esse ipsam mistionis essentiam iam diximus. Ad tertium & ad quartum dicimus omnia esse concedenda; ijs enim ostenditur elementa manere in misto, sed non ostenditur manere integra. Ad quintum petenda est responsio ex ijs, quæ scripsimus aliàs de motu grauium & leuium: illud enim, quod Aristoteles dixit, mistum moueri iuxta elementum præualens, non ita est intelligendum, ut forma elementi præualentis dicatur integra esse in misto, & ita actu mouere mistum, sed intelligendum est non esse in misto aliud mouens, nisi ipsam misti formam, quæ magis redolet formam elementi præualentis, quam aliorum; ideo eo motu mouet, quo illa: hoc ergo significauit Arist. qui non dixit mistum a præualente elemento moueri, quasi mistum, seu eius forma sit mouens; sed dixit moueri secundum præualens elementum. Ad sextum respondemus mistionem, & generationem misti differre quidem ratione, sed reidem esse; non potest enim vera mistio fieri, quin misti generatio fiat: quo modo autem differant ratione, alibi considerabimus: nunc satis est si dicamus mistionem vocari ratione graduum miscibilem, qui seruantur, vocari autem interitum elementorum, & generationem misti ratione graduum deperditorum; sic enim est generatio misti, & destructio formalitatum elementorum. Ad postremum dicimus nisi aliud esse dissolui mistum in elementa, quam elementa facile recuperare gradus deperditos, propterea quod non omnes gradus interierunt: ex hoc igitur nil aliud inferitur quam non fuisse in misto elementa integra, sed fracta; sicut enim dissoluitur mistum in elementa per Aristorum graduum

Ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium.
Ad quartum.

Ad quintum.

Ad sextum.

Lib. 1. de generatione misti.

Ad septimum.

recuperationem, ita generatur mistum ex elementorum compositione per eorundem graduum amissionem.

Solutio argumentorum Scoti. Cap. XII.

Ad primum.

Ad primum Scoti negamus sequi id, quod ipse infert, multiplicari entia sine necessitate: sequeretur quidem si cum nonnullis dicere-
mus formam misti esse additam formis elementorum, & re distin-
ctam ab illis in ipso misto; at nos asserimus solam misti formam
sufficere ad mistum constituendum, & ad omnes operationes eden-
das, sed ad hanc esse necessarias formas elementorum, quum sit idem re, quod
illæ, proinde illis penitus sublati nulla misti forma possit existere: tanta igitur
est necessitas formarum elementarium in misto, quanta ipsius formæ misti, quæ
hæc non distinguitur re ab illis, sed sit illæ omnes ad unitatem redactæ per mistio-
nem. Ad secundum negamus consequens: nam formæ elementorum non ma-
nent in misto ut quatuor formæ, sed ut factæ vna, siquidem multis realitatibus
aduenit vna formalitas, proinde mistum est vnum. Ad tertium similiter negamus
consequens: nam post elementorum congressum non sunt amplius in misto
quatuor quantitates, sed vna ex omnibus facta est; quid autem absurdi si ex plu-
ribus quantis coniunctis vnum quantum fieri asseramus? ut autem omnis fallacia
detegatur, animaduertendum est quantitatem insequi naturam materiæ, &
illi esse coruam, terminos autem quantitatis cuique rei præscribi à sua forma: &
quoniam igitur in mistione perierunt formalitates elementorum, & vna misti for-
malitas producta est, factum etiam est, vnum quantum ex quatuor materiæ
portionibus quantis simul iunctis, quibus vnici termini sunt præscripti à for-
ma, quæ vna tantum est, non plures, nempe forma misti: quum igitur vnici
sint termini totius illius quantitatis, vna est quantitas. Sed imaginatus
est Scotus nos dicere formas elementorum manere in misto integras, & cum eis
manere proprios terminos à singula forma tributos suæ portioni materiæ: quod

Ad secundum.

Ad tertium.

Ad quartum.

Ad quintum.

Ad sextum.

Ad septimum.
In lib. de com-
muni rerum
generatio-
ne.

quidem nos non dicimus, quia neque verum, neque imaginabile est. Ad quartum dicimus totum esse concedendum; nam formæ elementorum prout elementorum formæ sunt, in generatione misti sunt terminus à quo, non terminus ad quem, nec possunt simul esse cum forma misti, quia non potest eadem res esse simul mistum, & elementa: terminos igitur generationis oppositos simul existere non dicimus; quanuis enim eadem sit realitas formæ misti, & formarum elementarium, diuerse tamen sunt formalitates, & hoc satis est ad distinguendos generationis terminos, à quo, & ad quem; siquidem termini sunt ipsæ formalitates, quæ nunquam simul existunt. Ad quintum negandum est consequens: quum enim in generatione misti intereant formalitates formarum elementarium, & ita desinant constituere elementa, & incipiant constituere mistum differens specie ab elementis, generatio misti est interitus elementorum: pereunt enim formæ elementorum quatenus formæ elementorum sunt, & subeunt novam formalitatem, & ita fit alia forma. Ad primum de qualitatibus patet responsio ex iis quæ dicta sunt, negamus enim formas elementorum penitus interire: quare si ita manere, vel non manere qualitates debent, ut formæ, qualitates quoque elementares in misto fractæ, & castigatæ remanent. Ad alterum negamus consequens: quum enim subiectum, in quo accidentia inhaerent, sit prima materia, ut aliàs demonstrauimus, & in misto eadem materiæ portio maneat, quæ in elementis fuit, qualitates non migrant in aliud subiectum, sed potius idem earum subiectum remanet. Sed eo inualidius hoc argumentum est, quod nos dicimus formas quoque substantiales aliquo modo seruari, quocirca ne fingi quidem potest migratio ulla accidentis de subiecto in subiectum.

Solutio

Solutio argumentorum Thomæ, & aliorum latinorum.
Cap. XIII.

AD primum Thomæ sumptum ex verbis Aristotelis in contex. 84. primi libri de generatione, & ad secundum acceptum ex primo capite secundi de partibus animalium, dicimus omnia esse concedenda, quatenus ostendunt qualitates seruari fractas, & castigatas, & ad unam mediam redactas: sed quatenus ostendere se putat formas elementorum substantiales nullo modo seruari, negamus eam esse mentem Aristot. dum ait vires elementorum manere, vt velit solas qualitates seruari sine formis; iam enim diximus per vires elementorum ibi significari gradus formarum elementarium remanentes, hoc est realitates seruatas sub alia formalitate, sicut antea locos illos interpretantes declarauimus. Cætera quoque argumenta quibus latini euertre nituntur fundamentum Auerois de formis elementorum, facile soluntur. Ad primum enim, quo Thomas infert illud absurdum, ergo daretur medium inter duo contradictoria, negamus consequentiam: ad probationem autem possumus cum Buccasferreo dicere Aueroem non statuere formas elementorum absolute medias inter substantiam, & accidens, sed inter formas substantiales perfectas, & accidentia: hæc autem non sunt contradictoria; quoniam inter accidentia, & formas substantiales perfectas sunt formæ substantiales imperfectæ. Sed considerare præterea possumus Aueroem non dicere eas esse verè medias, sed dicere quasi medias; nullum enim datur medium inter substantiam, & accidens; nec formæ elementorum ita dicuntur mediæ, ut sint mediæ per participationem, vel per negationem extremorum, sed solum per quandam similitudinem, seu participationem conditionis alterius extremi: quum. n. reuera contineantur sub altero extremo, & in formis substantialibus numerentur; sim. les tamen sunt accidentibus in hac conditione, quòd modo aliquo intenduntur, ac remittuntur, etsi non omnino vt accidentia, & hac conditione ipsæ inter omnes formas substantiales solæ participant. Ad secundum Thomæ, quo illud aliud absurdum inferebatur, ergo in substantia daretur continuus motus, nonnulli recentiores respondent hoc non sequi, propterea quòd si debeat fieri verus motus, non solum requiritur vt forma intendatur, & remittatur, sed etiã vt subiectum sitens actu, sicut ait Aristot. in quinto physicorum; subiectum autem formæ elementi est prima materia, quæ est ens potestati; quare ad hanc formam non est motus. Sed hæc responsio vana est, & nullo modo est admitendum id, quod isti concedunt, dari mutationem continuam secundum Aueroem ad formam substantialem, ita vt forma elementi acquiratur paulatim, & per gradus, & in tempore, sicut etiam qualitates; quod quidem Aueroes nunquam concederet, qui putauit omnem formam substantialem acquiri subito, & totam simul; quare aduersariis satis esset ad hoc euidensissimum absurdum nos duxisset. Adde quòd hoc concessio non videtur negari posse eum esse verum motum, esse enim à forma imperfectiore ad perfectiorem, à remissa ad intensam: & tali mutationi omnino competeret definitio motus in tertio physicorum tradita, ut cuique eam consideranti patet; quum enim omnes dicant generationem sub ea definitione non contineri, nisi comprehensa præuia alteratione; tamen secundum istos definitio illa competeret generationi acceptæ etiam pro sola introductione formæ substantialis, quod quidem nullus philosophus diceret: patet autem in ea definitione non poni conditionem illam, quòd motus habeat subiectum ens actu, licet hæc ex ea definitione colligatur, quatenus definitio illa non competit reuera nisi mutationi, quæ fiat secundum accidentia, quia hæc sola fit cum successione,

Ad primum.
Ad secundum.

Ad primum
cetera Auero.

Quomodo
formæ elem-
entorum
sunt mediæ.

Ad secundum
responsio re-
centiorum.

Confutatio.

Vera solutio
Ioannis Bac
coni.

& in tempore: quòd si cum istis concederemus etiã formæ substantialis intro-
ductionem hoc modo per successionem fieri, vanum è dēnegare eam esse verum
motum. Reiecta igitur hac solutione nos eam accipere debemus, quam ponit,
ac declarat optimè Ioannes Bacconius in memorato loco: est enim neganda con-
sequencia, propterea quòd nullus datur in substantia verus motus, quo forma
elementi paulatim, & per successionem adueniat, vel recedat, ita ut eadem serue-
tur species in categoria substantiæ; sed quum forma elementi remittatur cum va-
riatione speciei, cuiuslibet gradus mutatio est variatio speciei, & singulus gra-
dus, quo adueniente, vel recedente generetur elementum, vel mistum, adue-
nit, seu recedit non in tempore, sed subito, & post alterationem præuiam, quæ
est verus motus: nam in fine alterationis fit momento temporis accessio, vel re-
motio illius gradus, quæ est generatio (subita, nec potest appellari motus: id au-
tem, quod Thomas imaginatur, utique sequeretur, si nos assereremus formam
elementi intendi, & remitti absque variatione speciei; paulatim enim generare-
tur elementum, & pars formæ accederet post aliam partem intra speciem eius-
dem elementi: sed quum singula mutatio gradus fiat momento temporis post
præuiam alterationem in tempore factam, & in illo momento dicatur accedere
illa formalitas, qua res constituitur, non fit generatio substantialis, nisi subito:
hoc significauit Auerroes in commentario 23. decimi Metaphysicorum, quando
dixit, ubi est magis & minus, ibi est motus: at ubi omnia media differunt specie
ab extremis, ibi non est motus, quoniam singulum horum est constitutum in
indiuisibili: licet enim realitas formarum elementarium sit diuidua in gradus, in
singulis tamen gradibus consistunt nouæ formalitates, quæ singulæ sunt indiu-
duæ, & acquiruntur subito post præcedentem alterationem factam in tempore.

Ad tertium:
Omnis vera
mistio est
elementorū.

Ad tertium: quando alii dicebant, ergo formæ mistorum intendi, & remitti pos-
sent: negandum est consequens: dicimus enim nullam dari propriè dictam mi-
stionem, nisi elementorum, theriaca verò vel non habet veram mistionem, vel si
habet, ea est mistio elementorum, non mistorum theriacam ingredientium: hæc
enim constabant ex elementis, & eorum formæ cōstabant ex realitatibus forma-
rum elementarium, hoc est, ex illarum gradibus seruatis sub formalitate misti:
& quia horum graduum in singulo misto certa, & statuta est proportio, & alia in
hoc misto, alia in illo, ideo ex plurium mistorum compositione variatur propor-
tio, & prouenit aliud mistum: & quia cuiusque naturalis corporis formalitas si-
ue simplicis, siue misti indiuidua est, nec potest intendi, vel remitti, nisi interima-
tur, realitas verò diuidua est in varios gradus, & est præcipuè elementorum; mi-
storum verò per participationem: ideo solis formis elementorum attribuitur
intensio, & remissio, non formis mistorum; quia natura statuit elementa ue
materiam mistorum, non mistum vt materiam misti; & elementa sunt materia
mistorum ratione suæ realitatis diuiduæ per gradus, quoniam sine tali diuisibili-
tate non possent esse materia mistorum: hoc videtur significatè Aristoteles in

Declaratio
contex. 10.
in 8. Meta-
physic.

contex. illo decimo octauo Metaphysicorum, quem antea contra nos aduersarij
adduxerunt; inquit enim species esse sicut numeros: quod declarans subiungit
[sicuti numerus non habet magis & minus, ita neque substantia, quæ secundum
formam est; sed si qua substantia suscipit magis & minus, ea est, quæ secundum
materiam est] significat enim formam substantialem indiuiduam esse quatenus
est forma, & essentia; & huiusmodi sunt etiã formæ elementorum quatenus
constituunt elementa, nec datur ignis, qui sit magis ignis, quàm alius ignis: sed
eadem elementa quatenus sunt materia mistorum, & ratione realitatis suarum
formarum abiunctè mente ab omni formalitate, intenduntur, & remittuntur (su-
scipiendo varias formalitates: denotat ergo ibi Aristoteles aliquam esse substan-
tiam, quæ intenditur, & remittitur, sumit enim magis & minus in ampla signifi-
catione pro qualibet intensioe & remissione, & talem substantiam inquit esse

illam,

illam, quæ est materia, dum consideratur ut materia, talia autem sunt elementa quatenus sunt materia mistorum, sunt autem materia ratione realitatum suarum formarum, sed non ratione formalitatum. Hoc autem, quod de elementorum mistione diximus, possumus exemplo declarare, crasso quidem, ac rudi, sed ad positum satis accommo dato: sit statua equi fusibilis ex auro, argento, & ære simul colliquatis, & commistis, in qua sit plus auri, & minus argenti; sit alia statua bouis ex eisdem metallis, in qua tamen sit plus argenti, & minus aliorum; sit alia tertia statua leonis ex eisdem metallis, in qua sit plus æris, quam aliorum; ita ut variæ sint in iis tribus figuris mensuræ, & proportionibus horum metallorum: deinde colliquantur iterum tres illæ statuæ, & ex tota illa materia fiat statua vna hominis, diceturne homo ille fusilis constare ex equo, boue, & leone, an ex auro, argento, & ære Certè ex his metallis commistis constare dicitur, cum alia tamen proportione, & diuersa à proportionibus, quæ fuerunt in tribus illis statujs brutotum: sic igitur theriaca constare propriè dicitur ex elementis, & viribus elementorum, & diuersam habet temperiem à qualibet temperie singulorum ingredientium, & ea temperies est similiter temperies qualitatum elementarium, sicut etiam temperies omnes illorum singulorum; ratio etiam ad hoc comprobandum efficacissima sumitur ex ipsa mistionis natura; nã miscibilia debent agere, & pati inuicem, & alterari at non dantur qualitates vllæ actiue præter primas elementares qualitates, quæ alteratrices dicuntur: ideo si in theriaca sit vera mistio, quæ de re non est in præsentia disputandum, ea est primum, & per se mistio elementorum, nõ mistorum, nisi per accidens: contigit. n. ut tot gradus singularum formarum elementarium ad mistionem delati sint per illa corpora mista sicuti contigit ut allata materia ad constituendam hominis statuam fuerit materia equi, bouis, & leonis. Dicimus igitur omnem mistionem propriè acceptam, cui competat definitio mistionis ab Aristot. tradita, esse mistionem elementorum; ideo id, quod aliqui dicunt, Aristotelem de mistione agentem non solam elementorum mistionem considerasse, sed quamlibet indistinctè, admitti potest, dñmodo concedant omnem veram mistionem, quorumcunque corporum, sit reduci ad mistionem elementorum; commiscentur. n. inter se alia corpora per vires elementares, ex quibus constant; quare elementa sola sunt per semiscibilia, alia verò per elementa, quæ in se continent; nam ex elementis constare omnia mista fati per se manifestum est, & legitur clarè apud Aristotelem in secundo libro de ortu & interitu à contex. 46. usque ad 50. dum loquitur de generatione mistorum: patet igitur theriacam quoque ex elementis constare, & eius mistionem, si qua est, à viribus elementorum esse factam: Quod autem illi dicunt, si Aristoteles ibi de sola elementorum mistione loqueretur, de elementis prius agere, quàm de mistione debuisset; hoc omnino est negandum, & potest aduersus eos argumentum torqueri: quemadmodum enim si sola elementa sint miscibilia, necessarium apud eos esset agere prius de elementis, quàm de mistione; ita si plura sint miscibilia præter elementa, ut ipsi putant, de illis omnibus ob eandem rationem erat prius agendum, quàm de mistione. Dicimus igitur ad mistionis cognitionem satis fuisse rudem quandam & confusam miscibilium notitiam per quasdam vniuersales condiciones, neque opus fuisse distinctè prius agere de elementis; sed id postea Aristotelem facere in secundo libro, & ex ea elementorum tractatione colligimus solis elementis competere condiciones miscibilium prius tactas in capite de mistione: quoniam enim sit mistio per qualitates actiuas & passivas, quæ videntur communiter competere & elementis, & mistis, ita ut mistio esse videatur & simplicium, & mistorum corporum; ideo docens postea Aristoteles qualitates illas esse proprias elementorum, & illis competere per essentiam, mistis verò per participationem, significat sola elemen-

ta eſſe propriè , & ſe miſcibilia , cætera verò per elementa , è quibus conſtant. Sumitur etiam horum confirmatio ex iis , quæ dicuntur ab Ariſtotele in contex. 43. primi libri; ibi nanque proponens de miſtione agendum , nullam aliam huius tractationis rationem adducit , niſi quia oportet de elementis agere tanquam de materia miſtorum ; aſſertit ergo ſe de miſtione agere vel- le propter elementa , proinde elementorum tantummodò eſſe propriè dictam miſtionem ; & potius cenſuit cognitionem miſtionis eſſe neceſſariam ad conſiderationem elementorum prout ſunt materia miſtorum , quàm è con- ſerſo perfectam elementorum cognitionem requiri ad cognitionem miſtionis , ſicut iſti in argumento ſumunt. Neque turbare nos debent exempla , quibus uſus eſt Ariſtoteles agens de miſtione , viſus enim eſt ſignificare miſta quoque eſſe miſcibilia , ſed rudia exempla ſunt , & ſuis habuit Ariſtoteles ſi per illa propoſitum declararetur ; & talibus exemplis ſolitus eſt paſſim in ſuis libris uti , quia maniſteſtiora , & faciliora intellectu ſunt ; iis autem exemplis aliqua tantùm miſtionis conditiones declarantur , ut debere miſcibilia eſſe liquida , & ſe mu- tuo diuidere in paruas particulas ; ad has enim conditiones declarandas fatis erant etiam exempla miſtorum : at præcipua illa conditio miſcibilium , quòd debeant eſſe actiua inuicem , & paſſiua , elementorum propria eſt ; nec mi- ſtis alia ratione competit , quàm per elementa , è quibus conſtant. Quartum argumentum leue proſuſ , ac puerile eſt : datur enim res aliqua perfectior ab- ſolutè alia re , imperfectior tamen eadem re ſecundùm aliquam conditionem ; ut aſinus , quum ſit ſubſtantia , eſt abſolutè perfectior , ac nobilior motu Cæ- li , & luce ſolis , quæ accidentia ſunt ; attamen hæc apud Ariſtotelem ratione æternitatis , quæ eſt conditio nobilis , ſunt nobiliora aſino , qui mortalis eſt ; quare ipſiſmer aduerſarij dicerent aſinum illis accidentibus nobiliorem eſſe ſim- pliciter loquendo , ſed illa eſſe aſino nobiliora ſecundùm quid : ſic etiam pri- ma materia , quum apud Ariſtotelem æterna ſit , eſt nobilior ratione huius conditionis , quàm forma , & quàm compositum ; tamen abſolutè loquendo eſt ignobilior , & imperfectior illis. Sic ergo dicimus formas elementorum eſſe abſolutè nobiliores quolibet accidente , quia ſubſtantiam conſtituunt , & in ſpecie collocant , quod accidentia præſtare non poſſunt : poſſe tamen ali- qua accidentia habere aliquam conditionem nobiliores , ut ſiqua ſint , quæ nullo modo intendi , aut remitti poſſint , nam poſſe intendi & remitti notat imperfectionem : talia itaque accidentia ſecundùm hanc conditionem nobi- liora dici poſſunt formis elementorum , ſed illæ ſunt ipſis abſolutè nobiliores. Plura etiam eiufmodi in rebus videmus ; nam multa bruta hominibus præſtant robore corporis , vel efficacitate viſus , vel aliqua alia eiufmodi conditione ; ho- mo tamen abſolutè loquendo eſt omnium animalium præſtantiffimus , quan- doquidem alijs pluribus , & illis quidem nobiliſſimis conditionibus brutis om- nibus antecellit. Ad authoritatem autem Ariſtotelis in libro categoriarum di- centis proprium eſſe ſubſtantia non recipere magis uel minus ; ego quidem alienam ab Auerroë arbitror eſſe illam reſponſionem , quam ei attribuunt plu- res Auerroïſtæ , nempe ut Auerroës dicat Ariſtotelem ibi loqui de perfectis tantùm ſubſtantijs , proinde non negare ſubſtantiam aliquam imperfectam ſuſcipere magis & minus ; hoc enim ſi Auerroës diceret , in errore eſſet , quia quodlibet eſſe ſubſtantiale indiuiduum eſt , neque recipit magis vel minus , etiam ſi reſpectu aliorum perfectiorum imperfectum dicatur ; idque ut verum eſt de omni composito in categoria ſubſtantia tam ſimplici , quàm miſto , ita etiam de formis concedendum eſt ; neque enim formæ recipere magis vel minus , quàm ipſa quoque composita dicantur magis vel minus talia : quamob- rem non opus eſt aduerſarijs in hac reſponſione impugnanda laborare , ego enim

Ad quartum.

Ad quintum.

enim eam penitus reiiciendam arbitror ut ab Aristotele & ab Auerroee alienissimam. Dico igitur Aristotelem ibi sumere magis & minus pro eo quod est intendi vel remitti sine variatione speciei, quæ, ut antea diximus, est propria acceptio; hoc autem nulli substantiæ seu perfectæ, seu imperfectæ, seu compositæ, seu simplici competere potest; idque legentibus verba Aristotelis manifestum est: sed non ob id negat Aristoteles posse aliquam substantiam intendi, & remitti cum mutatione speciei, siquidem hanc intensionem, ac remissionem ibi non considerat; quum præsertim huic sententiæ attestetur dictum Aristotelis in contex. decimo octavi Metaphysicorum, ut ante consideravimus; spec-

ies enim similes esse dicit numeris, quibus additio, ac subtractio fieri potest cum mutatione speciei; sed quælibet numeri species individua est secundum essentiam, neque potest ei fieri additio, vel subtractio, quin destruat, & alia numeri species oriatur,

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE QUALITATIBVS
ELEMENTARIBVS LIBRI DVO.

Liber Primus.

Propositio, ac partitio dicendorum. Cap. I.

In lib. de
nat. scientia
constitutio-
ne.

DICTVM à nobis est aliàs quatuor simplicium corpo-
rum, quæ elementa vocantur, duo esse munera in mundo,
proinde etiam in philosophia naturali duas eorundem
esse considerationes; vnum prout naturalia, & simplicia
corpora sunt, quæ per grauitatem, & leuitatem proprios
quæque locos in mundo occupant; alterum verò quate-
nus mistorum principia & elementa sunt, & per quatuor
primas qualitates, quæ alteratrices vocantur, in mistio-
nem venientia constituunt mistum. Sed illa quidem, quæ
ad priorem eorum corporum considerationem attinent, satis à nobis tractata
fuerunt in eo libro, quem de grauium, ac leuium motu conscripsimus, nunc alte-
ram, quæ multis, magnisque difficultatibus referta est, aggressuri sumus, & elementa
consideraturi quatenus elementa, & principia mistorum sunt: & quoniã, ut Aris-
toteles docet in initio 2. lib. de ortu & interitu, corpora hæc eo munere funguntur per
primas qualitates, quarum inter se actione, & passione absoluitur mistio, & genera-
tur mistum, tota de his qualitatibus hæc disputatio nostra futura est; his. n. optimè
declaratis cognita erunt elementa quatenus principia mistorum, & elementa
sunt. Tria autem sunt, quæ de his consideranda nobis proponuntur: primo enim
loco videndum est quid sint hæc, quæ primæ qualitates appellantur, & harum de-
finitiones, quæ ab Aristotele traduntur, expendendæ; deinde verò de earum cau-
sis, vnde elementis proueniunt, agemus; ac demum quasdam quæstiones, de quibus
alij maxime disputare, & controuersari consueuerunt, ad has qualitates
pertinentes proponemus, atque soluemus; in horum enim plena intelligentia
consistere arbitramur perfectam elementorum cognitionem, quatenus misto-
rum principia, & elementa sunt: quomodo autem ex horum congressu generetur
mstum, ad alium locum opportunius considerandum remittemus.

In lib. de ge-
neratione
misti.

Quomodo ad elementa se habeant primæ qualitates. Cap. II.

Qualitates
non sunt for-
mæ elemen-
torum.

VVM duæ sunt, quasmodò diximus, elementorum considerationes in
naturali philosophia, duobus etiam modis ad elementa se habere primas
qualitates alibi ostendimus: nam si absolutè elementa ut naturalia cor-
pora considerentur, hæc non sunt eorum formæ substantiales, sed accidentia con-
sequentia

sequentia de genere qualitatis, quod probat pluribus argumentis Achillinus in tertio libro de elementis dubio quarto; sed hæc consideratio à præsentis nostro instituto aliena est: si verò eadem ut elementa mistorum accipiantur, eisdem sunt ipsorum elementorum constitutrices formæ, quia sine his corpora illa non essent elementa mistorum. Non est autem ignorandum primas has qualitates ab Arist. in secundo libro de ortu & interitu & formas, & principia elementorum, & materiam elementorum vocari; & quandoque etiam appellari elementa, & materiam mistorum: quatenus enim in generatione elementorum hæc qualitates sunt præparationes materiæ pro singulorum elementorum formis educendis, eatenus vocantur ab Arist. materia elementorum in sexto context. illius secundi libri; nam præiis dispositiones faciunt materiam propriam, & preparatam ad recipiendam formam: dum autem elementa considerantur ut genita, & iam existentia, hæc sunt formæ ipsorum constitutrices, quia faciunt ut sint elementa mistorum, & hæc eadem ratione ipsæ qualitates ab Arist. etiam elementa vocantur; nam sæpe in appellatione confundere solet formam cum composito ab ea constituto: idè quum hæc qualitates elementa constituent, ipsæ quoque hæc ratione elementa vocantur, veluti si quis animam humanam hominem appellaret: hæc legere possumus apud Arist. in context. 7. & decimosexto eius secundi libri, ubi has qualitates vocat indistinctè & elementa, & formas elementorum, & principia constitutiva elementorum: easdem vocat etiam materiam mistorum in primo capite secundi libri de partibus animalium, quia dum constituunt elementa, materiam mistorum constituent; quæ igitur respectu elementorum sunt formæ constituentes, & dantur elementis esse respectuum, quo dicuntur materia mistorum, eisdem respectu nisi dicuntur materia, quia totum elementum ita ab his constitutum materia: totum habet respectu misti. Hæc igitur omnia secundum varias considerationes vera sunt, nec pugnant inter se: cognita. n. veritate non difficile est varia Arist. dicta; quæ discrepantia videntur, conciliare, & ad rectum sensum trahere. His igitur declaratis ad primarum qualitatum definitiones, quæ ab Arist. afferuntur, considerandas accedamus.

De definitionibus quatuor primarum qualitatum. Cap. III.

STENDERE volens Aristot. quatuor primarum qualitatum duas esse activas, calorem, & frigus, duas verò passivas, humiditatem, & siccitatem: in medium affert earum definitiones, in quibus id manifestum est, ut legere possumus in context. 8. & 9. secundi libri de ortu & interitu: sunt autem definitiones tales; calidum est quod congregat homogenea, seu quod segregat heterogenea, ut homogenea congregetur; frigidum verò est, quod indistinctè omnia congregat, tam homogenea, quàm heterogenea; congregare autem, & segregare est agere; quare ex his de finitionibus patet has duas qualitates esse activas: humidum verò esse dicitur id, quod non est terminatum propriis terminis, sed facile terminatur alienis; at siccum è contrario, quod terminatum est proprijs terminis, alienis verò non facile terminatur: terminari autem est pati; idcirco hæc definitiones declarant has duas qualitates esse passivas. Videntur autem hæc omnes definitiones satis esse manifestæ: nam in vrina hypostasis fecernitur à partibus aquosis, & est signum bonæ concoctionis, quæ fit à calore; sic autem separantur illa, quæ sunt duorum generum, & simul congregantur omnia, quæ eiusdem generis sunt; in fundo enim congregantur omnes partes terrestres, in parte autem superiore omnes aquosæ: ita in vino feruescente fecernuntur à calore partes terrestres à tenuioribus: sic si in aliqua cera indurata commisti sint lapilli, & paleæ, & cera

Definitio calidi.

Definitio frigidi.

per calorem liquefiat, congregantur in fundo omnes lapilli, in superficie verò omnes palæ supernant, & in medio manent, omnes partes æreæ; separantur igitur à calore heterogenea, vt homogœna congregentur. Contra verò à frigore manifestum est omnia congregari indistinctè, tam homogœna, quàm heterogenea; sicut enim calidi est rarefacere, vnde sic separatio eorum, quæ sunt diuersorum generum, ita frigidi est condensare, & conspire; quare si cera à frigore condensetur, omnia, quæ in ea sunt, coniunguntur, vt prædicti lapilli, & palæ cum cera commisti; nam si omnia hæc commisceantur, superueniens frigus ea coniungit, & facit vt congregata, & coniuncta maneant: sic si aqua turbida congluetur à frigore, coniunctæ manent cum aquæ partibus paraculæ terræ, donec à calore congelationem soluente segregentur: sic verò etiam cera pura congregabitur à frigore: proinde frigus condensando coniungit omnia tam homogœna, quàm heterogenea, quæ commissa esse contingat. Duarum quoque passuarum definitiones satis manifestæ sunt: humidum enim quum sit fluxile, proprios terminos retinere nequit, sed facile recipit alienos: figuratur enim facile à continente, & figuram eius recipit, vt in vase videmus aquam, vel aerem facillimè ad figuram vasis figurari: sicut enim statim ad omnes partes continentis, & ita recipit terminos alienos: contra verò siccum iam est terminis propriis terminatum, sed alienos non facile recipit; nam si in aliquod vas iniçantur lapides, non figurantur ad figuram vasis, sed propriis terminis terminati manent. Sic ergo (inquit Aristoteles) ex harum qualitatium definitionibus apparet calorem & frigus notare aptitudinem ad agendum, humiditatem verò & siccitatem notare aptitudinem ad patiendum. Hæc sunt, quæ ibi de his dicuntur ab Aristotele; quæ eadem postea repetuntur in initio quarti Meteorologicorum. Sed aduersus hæc magnæ oriuntur difficultates, quæ ad hanc usque diem omnibus negotium fecerunt, & aliquæ etiam, quæ à nemine tactæ inquam fuerunt: dubia enim occurrunt primo loco aduersus veritatem harum definitionum, quatenus absolute considerantur vt prædicata quædam, quæ his qualitatibus attribuantur; deinde verò dubium videtur quomodo essentiam harum qualitatium declarent, & sint earum definitiones; quum enim munus definitionis sit exprimere essentiam definiti, non apparet quomodo per has harum qualitatium essentia exprimat, ita vt aliter definiendæ non sint: hæc igitur vtraque considerate oportet, quum vtraque dubia esse videantur; vnum, an competant his qualitatibus; alterum, an essentialiter competant, & earum definitiones appellandæ sint.

*Dubia aduersus veritatem prædictarum definitionum,
& eorum solutio. Cap. IIII.*

1. Dubium.

DVERSUS harum definitionum veritatem multa dubia ab interpretibus Arist. proponuntur. Primum quidem aduersus definitionem calidi: nam cera & pix, si simul à calido colluquantur, ita commisceantur, vt se iungi amplius nequeant; ita etiam stannum, & plumbum; sic multa ab aromataris per calorem ignis commisceantur, quæ non possunt amplius separari; ergo calidum congregat, & coniungit illa, quæ sunt diuersorum generum: contrarium tamen asseruit Arist. dicens calidum segregare heterogenea. Dubitatur etiam de frigido; quia tempore hiemis sic missio lachrymarum à frigore, ergo frigus segregat heterogenea, quod Arist. negauit: sic sanguis è venis educus refrigeratur, & partes eius terrestres fundum petunt, aquosæ supernant, purior autè sanguis in medio manet; itaq; à frigore segregantur heterogenea, & illa eadem videntur à calore congregari potius, quàm segregari: nam illæ eadem sanguinis partes heterogeneæ prius erant commixtæ,

1. Dubium.

& confusæ, dum sanguis erat in venis; à calore igitur commiscentur, & congregantur, postea verò segregantur à frigore: calidum igitur congregat heterogenea, frigus verò eadem segregat: igitur Aristot. in vtraque definitione falsum dixit. Dubitant præterea de definitione sicci: dixit enim Arist. siccum esse terminatum proprijs terminis, aliénis verò non facile terminari: at tamen contrarium contingit in igni, qui maximè siccus est: terminatur. n. facillimè terminis continentis, nec retinet terminos proprios, quapropter igni conuenit potius definitio humidi, quam ætiam definitio sicci. Sic etiam cinis & puluis facile terminantur à continente, proprios autem terminos non facile seruant: falsum igitur dixit Arist. in definitione sicci, dum contrarium asseruit, quum hæc sint corpora sicca. Vt hæc dubia, & alia eiusmodi omnia soluantur, statuendum præ cæteris est fundamentum hæc: potest aliquid alicui competere per se, & essentialiter, cuius tamen oppositum eidem competat, sed per accidens; vt calido nihil magis per se competit, quam calefacere, tamen quandoque calidum refrigerat, sicut etiam frigidum calefacit, sed per accidens, vt euenit in antiperist. is; neque per hoc tollitur quin, per se dicatur calidum calefacere, & frigidum refrigerare: sic igitur per se competit calido etiam rarefacere, & extenuare, hæc. n. est caloris natura, & ex hoc fit vt homogenea congregentur, heterogenea verò segregentur, nisi quid aliud prohibeat: quare hæc omnia per se competunt calido, licet eidem quandoque competat per accidens ut congreget heterogenea, vt contingit in cera, & pice dum colliquantur, scopus. n. naturæ caloris esset separare picem à cera, sed propter conuenientiam naturæ, & similitudinem liquationis fit vt simul colliquantur nequeant separari, hæc. n. conuenientia prohibet ne calidum præstet suam operam naturalem: quare per accidens congregat heterogenea. quum potius ea congreget quatenus uergunt ad naturam homogeneorum, nempe ratione conuenientie, & similitudinis, quam in terra habent. Hoc idem contingit in multis rebus, quæ ab aromatarijs per liquationem commiscentur; sed ipsi præterea adiungunt commixtionem artificiosam, quæ impedit separationem heterogeneorum; segregantur enim frequenter res heterogeneæ ex actione caloris, quæ tamen prohibentur segregari per commixtionem artificiosam baculo factam, sed etiam sine hac possunt per accidens congregari ob conuenientiam in modo liquationis, sicuti dicebamus de cera & pice: sic etiam stannum, & plumbum ob liquationis similitudinem à calore commiscentur, & coniunguntur: at plumbum, & cera non ita commiscerentur, sed segregarentur, quia dissimilem habent liquationem, cera enim facilius, plumbum verò difficilius liquefcit. Potest etiam alia ratione calidum heterogenea per accidens congregare: quatenus enim res aliquas indurat dum partes tenuiores resoluit, vt in luto contingere videmus, eatenus etiam facit vt res crassiores, quæ remanent, etiam si diuersorum sunt generum, maneant tamen congregatæ; quia crassities, ac durities, in qua res illæ continentur, impedimento est earum separationi. Considerandum præterea est alia competere calori vt secundum propriam naturam agenti, alia eidem competere, vt agenti instrumentario, & gubernato ab aliquo agente primario: quoniam enim actio præcipue attribuitur agenti primario, ideo potest à calore aliqua actio prouenire, quæ sit præter ipsius caloris naturam, sed secundum naturam & consilium agentis primarij, à quo regatur calor: patet autem hoc discrimen in sanguine existente prius in venis, deinde ex venis educto, de quo nunc dubitabamus: dum enim sanguis est in venis, regitur ab anima, quare tunc calor agit ex intentione animæ, non ex intentione propriæ naturæ: nam si secundum propriam tantum naturam ageret, utique heterogenea segregaret, quod manifestè facit postquam est eductus è venis, nam terrestres partes fundum petunt, aquosæ supernatant, purior autem sanguis in medio loco manet; fit enim separatio hæc à calore, quem adhuc seruat sanguis, non à frigore, quia si statim eductus sanguis omni calore destitueretur,

3. Dubium.

Solutio prima & secunda.

tueretur, videremus ipsum ita condensari, ut illa omnia in eo commista, & coniuncta manerent absque vlla separatione; agit autem tunc sanguis proprijs viribus, neque est amplius subiectus imperio animæ, ideo eius calor separat heterogenea; qui idem quando in uenis inclusus sanguis continebatur, quanquam maior, atque intensior calor erat, non segregabat heterogenea, quia obtemperare cogebatur imperio animæ, quæ vult ex tota illa massa sanguinea omnes corporis partes nutrire, & illam vertere in substantiam animalis: sic dicimus de vrina, separantur enim in ipsa partes heterogeneæ à calore, non à frigore, nam vrina egreditur calida, ut manifestum est; dum autem erat in vesicca, vel similiter partes terrestres ad fundum descenderunt, & postea in emissione sunt commistæ cum vrina, vel etiam ab animæ regimine prohibetur aliquantum illa segregatio ob vtilitatem animalis. Ad horum autem confirmationem considerare possumus motum localem nutrimenti in eisdem viuentibus corporibus; nam alimentum, quod sua natura est graue, & naturaliter descenderet, mittitur tamen ab anima etiam ad superas corporis partes; sicut ergo anima imperare potest graui ne descendat, & facere ut ascendat, ita etiam potest imperare calido ne segreget heterogenea, nisi ubi ipsamet anima hanc separationem molitur; nam per vasa huic viui assignata segregantur aliquæ partes sanguinis aquosiores ad renes, terrestriores verò aliquæ ad lienem, sed aliæ tamen in venis manent commistæ cum sanguine, quas natura non vult segregari: patet autem in eodem sanguine à venis educito idem cōtingere de eius motu, quod de calore dicebamus; ductus enim sanguis quum ab anima amplius non regatur, non mouetur naturaliter alio motu, quàm descensus; agit enim tunc secundum propriam naturam, quemadmodum etiam eius calor tunc imperio animæ absolutus incipit agere secundum naturam suam, & heterogenea separat. Ex his igitur manifestum est competere posse quandoque calori ut congreget heterogenea; neque per hoc stare quin eidem per se competat ut segreget heterogenea, hæc enim non congregat nisi per accidens, & ratione alicuius prohibentis; definiendæ autem sunt res per illa, quæ eis per se competunt, non per ea, quæ per accidens. Sic dicendum est de emissione lachrymarum à frigore, fit enim per accidens, nam per se frigidum competit constringere, & condensare, hoc autem per se facit congregationem omnium indistinctè; quòd si in illa constrictione eveniat ut aliquid humoris tenuis exprimat, id fit per accidens, & præter intentionem frigidi agentis, quod quidem per se solam cōgregationem molitur, quia fit per se congregatio ex constrictione; sed propter differentiam, quæ est inter crassum, & tenue, fit per accidens expressio partium tenuiorum, & earum à crassis partibus segregatio, talis nanque est emissio lachrymarum à frigore: sic etiam dicebamus fieri etiam quandoque à calido condensationem, sed per accidens, ut quando calor lurum indurat; quum enim per se competat calido rarefacere, rarefuit in luto partes aquosæ, & in vaporem resolutæ exhalantur, partes autem terrestres non ita facile resoluuntur, ideo induratæ manent, quoniam humore deslituuntur: calor itaque per se extenuat aqueas partes, & eas separat à partibus terreis, sed facit per accidens ut partes terreæ maneat duriores. Ad alia verò dubia adducta aduersus definitionem siccæ respondet de igni Ioannes Grammaticus, flammam, quæ est in fornace, non facile terminari, seu figurari à figura fornacis, quia non conquefcit in fornace, vt aer, sed erumpit, & ascendere nititur, atque si id facere nequeat, extinguitur; terminos quoque proprios habet, nam habet figuram pyramidalem; quare illi competit definitio siccæ. De cinere autem & puluere negat Ioannes corpora hæc esse ita fluxilia, ut corpora humida; non enim ita locum adimplent, & perfectè figurantur à continente, ut aer, & aqua, & alia humida, quæ statim à continente recipiunt terminos & figuram, & perfectè omnes continetis partes attingunt; quo fit ut cinis & puluis habeant etiam figuram propriam,

Ad tertium.
Responso
Io. Gramm.

& tam retineant, quando coaceruantur, acerius enim propriam habet figuram. Sed has Ioannis solutiones ego quidem penitus approbare non possum. Quod enim de igni dicit, ipsum non facile terminari à continente, admitti potest, quia nullam reuera stabilitatem habet flamma in fornace; totum verò elementum ignis terminatur quidem à cœlestis corporis superficie, sed cum maxima partium perturbatione, & instabilitate. Sed illud, quod dicit, flammam habere propriam figuram, nulla ratione admittendum videtur: id enim propriam habere figuram dicimus, quod stabilitatem habet, cuiusmodi non est flamma, semper enim fit alia & alia, neque seruat eadem: quòd siquam figuram habere videtur, eandem habet etiam aqua descendens, quando ex aliquo vase effunditur, quum tamen sit corpus humidum, quod Aristoteles negat habere terminos proprios: quocirca difficultas integra manet. Possumus igitur aliter dubium soluere dicendo conditiones humido attributas ab Aristot. videri quidem modo aliquo etiã igni, qui sicus est, competere, sed id esse per accidens. fit enim propter partium tenuitatem ut facile terminari alieno termino videatur, non propter siccitatem, quum non omni sicco id competat; itaque hoc ei competit quatenus est tenuis, non quatenus sicus: quo fit vt non perfecte ei competat, sicuti perfecte competit humido; quatenus enim est humidum, eatenus fluidum est, nec potest retinere proprios terminos, & facile recipit alienos. Sed dignum consideratione est id, quod pro huius dubii solutione dicitur ab Auerro in initio suæ Epitomes quarti Meteorologicorum, eaque mihi videtur omnium tutissima esse responsio: inquit Auerroes Aristotelem describere has qualitates per quasdam proprietates, quæ competunt elementis prout elementa sunt, & prout in mixturem veniunt, ac respiciunt productionem in misti; mistio autem omnis celebratur in terra, vel propè terram, propterea quòd ibi commodè fit mistio, vbi adsunt omnia elementa: adsunt autem omnia apud terram, vbi manifeste fit trium elementorum inferiorum contactus, & partes quoque igneæ tum supra terram, tum in terra generatæ ab actione cœlesti: præterea in omni perfecto misto terra preualet, & illi adhibetur aqua ad compagem faciendam, deinde aer & ignis propter calorem, ut castrigatus à frigore terræ & aquæ regat, & moderetur siccum iunctum humido, & mixturem absoluat, mistum enim recipit à calore terminos propter humidum, & retinet propter siccum: igitur si facile vel non facile terminari considerentur in sicco & humido ut acceptis in constitutione misti, tollitur omnis difficultas: Aristoteles enim definiens siccum respexit præcipuè siccum terræ, quod quum à calido & frigido terminari debeat, requirit admixturem humidi aquei, ut possit facile terminari: ignis autè videtur in mixturem venire potius ut calidus, quàm vt sicus; ut enim est calidus, agit, ac moderatur; ut autem est sicus, non fungitur nisi officio materiæ, sed condensatus, & adiunctus sicco terreo paruum admodum molem adjicit, & parum materiæ misto suppeditat, quoniam ad paruum quantitatem restringitur siccum igneum dum adiungitur sicco terreo: quare totum ferè illud siccum, quod est materia misti, terreum est, ut expressè dicitur ab Aristotele in contex. 49. & 50. secundi libri de ortu & interitu. Sententia ergo Auerrois est, non esse necessarium ut hæc descriptiones veræ sint de qualitatibus elementorum, prout insunt elementis secundum se, & absolute consideratis, sed solum prout in mixturem veniunt, ubi siccum humido iunctum debet à calido terminari; in mixturem autem totum siccum terreum est propter magnum terræ excessum, & illi adiunctum aliquid sicci ignei non habet amplius illam tenuitatem, quam habet ignis per se, & ab aliis elementis sciunctus: quoniam igitur Aristoteles accepit has qualitates ut productionem misti respicientes, in productione autem misti totum siccum iam est factum solidum, ac difficulter ab alio te minabile, quia per magnum excessum est siccum terreum, & illi adiunctum paruum sicci ignei est factum crassum, ac densum; de hoc sicco vera maximè est de-

Confutatio.

Solutio vera.

Alia solutio.

In lib. de na
su. scientia
constat.

finisio sicci ab Aristotele allata, & omni carens difficultate, neque necessarium est ut accomodetur elementis ut simpliciter, & extra missionem consideratis; quum presertim traditæ sint elementis hæc qualitates propter constitutionem massi, non prout sunt absolute corpora naturalia, sicut alio in loco demonstrauimus: hanc esse puto verissimam solutionem difficultatis, quæ de sicco ignis oriebatur. De cinere autem, ac de puluere præter id, quod à Ioanne Grammatico dictum est, addere nos possumus cinerem seu puluerem non esse vnum corpus continuum, sed congeriem particularum terræ minutissimarum; proinde mirandum non esse si videantur facilius terminari à continente, quàm siccum aliquod continuum, quod sit verè vnum corpus; hæc enim sunt multa corpora collecta, sicuti aceruus frumenti, in quo disiuncta inuicem sunt grana, quo fit ut fluxum aliquem habeant, perquem recipiunt aliquam figurationem à continente: at si conglobetur, & conspicietur aceruus pulueris, ita ut fiat unum corpus, non amplius recipiet facile terminos ab alio, sed proprios terminos habebit, ac retinebit.

Quomodo primarum qualitarum duæ dicantur actiuae & duæ passiuæ. Cap. V.

DV BIVM præterea est illud, quod Aristoteles dicit tum in prædicto loco secundi libri de ortu & interitu, tum in initio quarti Meteorologici, calorem & frigus esse qualitates actiuas, humiditatem verò & siccitatem esse passiuas; huic enim sententiæ aduersantur illa, quæ & in primo, & in secundo de ortu, & interitu libro dicuntur: in primo quidem docuit Aristoteles contrarium agere in suum contrarium, & pati à suo contrario; agit ergo & calidum in frigidum, & frigidum in calidum, & patitur frigidum à calido, & calidum à frigido: ergo hæc duæ qualitates non solum actiuae, sed etiam passiuæ sunt: sic etiam humiditas & siccitas, quum sint contrariæ, agunt inuicem, ac patiuntur; ergo non modo passiuæ sunt, sed etiam actiuae; agit enim & humidum in siccum, & siccum in humidum; in secundo autem libro docuit quodlibet elementum à quolibet elemento pati ratione contrarietatis, & aliquod pati ab aliquo per utranque qualitatem, nempe si utranque habeat contrariam utrique, ut patitur aqua ab igni, & ignis ab aqua; aliquod verò pati ab aliquo secundum alteram tantum qualitatem, videlicet si in altera conueniant; patitur ergo & aer ab igni, & ignis ab aere: atqui non possunt pati ratione caloris, quum ambo sint calidi; quare patitur aer ab igni ut humidus à sicco, & ignis ab aere ut siccus ab humido; igitur etiam siccum & humidum sunt actiua in se mutuo, non solum passiuæ: sic terra & aqua agunt in se mutuo, at non secundum frigus, quum in eo conueniant, ergo ratione siccitatis & humiditatis. Marfilius & alii nonnulli hanc difficultatem ita solunt: omnes hæc qualitates sunt actiuae, & omnes passiuæ, ut Aristoteles in memoratis locis significauit; sed calidum & frigidum sunt magis actiua, quàm humidum & siccum; & è contrario hæc sunt magis passiuæ, quàm calidum & frigidum; hoc igitur considerans Aristot. per comparisonem dixit duas esse actiuas, & duas passiuas, id est, duas esse magis actiuas, duas verò magis passiuas. Sed hæc sententia à multis recentioribus reprobat, nec iniuria; patet enim Aristotelem hac comparisonem non uti, sed absolute loquendo has vocare actiuas, illas verò passiuas. Præterea ostendit hoc Aristoteles ex earum definitionibus: at in definitionibus calidi & frigidi sola actio significatur, de passione nihil dicitur; sic in definitionibus humiditatis & sicci ne verbum quidem de actione fit, sed sola passio tangitur. Adde quod dum duas vocat actiuas, & duas passiuas, non considerat actionem contrarii in con-